
STANOVY 

 Zemědělské družstvo „PODHRADÍ“ Týn nad Bečvou 

(„družstvo“) 

 

Článek I. 

Založení 

1. Smluvní strany a ti, kteří přijmou na ustavující členské schůzi dne 17. 12. 1992 za vlastní 
dané stanovy, chtějí společnými silami a prostředky provozovat zemědělskou výrobu a další 
činnosti ji podporující. Svobodné a dobrovolně se rozhodli činnost družstva i svoji řídit těmito 
ustanoveními a jim se podřizovat.  ----------------------------------------------------------------------------  

Článek II. 

Obchodní firma a sídlo 

1. Název obchodní firmy je: -----------------------------------------------------------------------------------------  

2. Zemědělské družstvo „PODHRADÍ“ Týn nad Bečvou. --------------------------------------------------- 

3. Sídlo družstva je v obci Týn nad Bečvou 

 

Článek III. 

Předmět podnikání 

1. Zemědělská výroba----------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, obory 
činnosti: 

Poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví, rybníkářství, lesnictví a myslivost 

Výroba strojů a zařízení 

Přípravné a dokončovací stavební práce, specializované stavební činnosti 

Velkoobchod a maloobchod 

Pronájem a půjčování věcí movitých 

Služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy ------------- 
3. Silniční motorová doprava--------------------------------------------------------------------------------------- 

- nákladní provozovaná vozidly, nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti 
přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí, -------------------------------------- 

- nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti 
nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí. ----------------------------------- 

 

Článek IV. 

Působnost družstva 

1. Družstvo je společenstvím fyzických a právnických osob založených za účelem podnikání. -- 

2. Družstvo je obchodní korporací podle zákona o obchodních korporacích. ------------------------  

3. Družstvo se ustanovuje ve své činnosti na dobu neurčitou. ------------------------------------------- 

 

Článek V. 

Majetek družstva 

1. Majetek družstva tvoří souhrn majetkových hodnot věcí, pohledávek a jiných práv a penězi 
ocenitelných hodnot. ---------------------------------------------------------------------------------------------- 



2. Kapitál družstva je tvořen souhrnem členských vkladů jeho členů. ----------------------------------- 

3. Nedělitelný fond družstva činí 50 % zapisovaného základního kapitálu družstva----------------- 

 

 

 

 

Článek VI. 

Zdroje majetku družstva 

1. Zdroje majetku družstva jsou: ---------------------------------------------------------------------------------- 

- členské vklady------------------------------------------------------------------------------------------------ 

- ostatní zdroje------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Družstvo je povinno s veškerým jím užívaným majetkem hospodařit řádně. ----------------------- 

 

Článek VII. 

Členský vklad 

1. Členský vklad představuje kapitálovou účast člena v družstvu. --------------------------------------- 

3. Základ tvoří základní členský vklad, jehož vložení je předpokladem členství v družstvu. Kromě 
základního členského vkladu, může člen do družstva vložit další členský vklad. ----------------- 

4. Základní členský vklad činí 30 000 Kč. Část základního vkladu ve výši 20 000 Kč musí jako 
vstupní vklad složit uchazeč o členství před rozhodnutím o jeho přijetí za člena družstva. 
Zbývající část základního členského vkladu je člen povinen zaplatit na účet družstva 
nejpozději do 2 roků od vzniku členství.  Minimální splátka v prvním roce činí 5 000 Kč. 
Vyžaduje-li to potřeba uhradit ztrátu družstva, jsou členové, kteří dosud nesplatili celý 
základní člensky vklad, povinni zaplatit chybějící jeho část před uplynutím výše uvedené 
dvouleté lhůty. O tom muže rozhodnout, na návrh předsedy družstva členská schůze. -------- 

5. Výše dalšího vkladu člena, tj. vkladu přesahujícího základní členský vklad, není omezena. S 
novými členy bude od 1. 1. 2014 uzavřena smlouva dle § 572 odst. 1 Zákona č. 90/2012 Sb. 
o obchodních společnostech a družstev (zákon o obchodních korespondencích) — dále jen 
ZOK. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

2. Členský vklad může spočívat i ve věcném plnění. Ocenění takto vkládaných věcí zajistí 
předseda družstva prostřednictvím znalce, a to, pokud toto věcné plnění je v souladu s 
potřebami družstva. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

3. Členové, kteří přistupují do družstva po konání ustavující schůze a jsou vlastníky půdy a 
majetku, mohou vložit tento majetek do družstva na základě ocenění soudním znalcem. ----- 

4. Členský vklad pro právnickou osobu bude činit 30 000 Kč. --------------------------------------------- 

 

Článek VIII. 

Ručení členů 

1. Členové neručí za závazky družstva. ------------------------------------------------------------------------- 

Článek IX. 

Rozdělení zisku družstva 



1. Na určení výše části zisku, která se má rozdělit mezi členy, se usnáší členská schůze při 
projednání roční uzávěrky. -------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Podíl člena na zisku je určen výši dalšího členského vkladu. ------------------------------------------ 

3. Členská schůze může určit jiny způsob vymezení podílu člena na zisku, který se má rozdělit 
mezi členy. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4. Členská schůze se může usnést i na tom, že se žádný zisk mezi členy rozdělovat nebude. -- 

 

Článek X. 

Fondy družstva 

1. Družstvo zřizuje následující fondy: ---------------------------------------------------------------------------- 
- nedělitelný fond, ------------------------------------------------------------------------------------- 

- rezervní fond, ----------------------------------------------------------------------------------------- 

- fond kulturních a sociálních potřeb, --------------------------------------------------------------- 

- fond majetkový podílů. ----------------------------------------------------------------------------- 
 

4. Družstvo zřizuje nedělitelný fond ve výši jedné poloviny zapisovaného kapitálu. Na tento fond 
vkládá každý člen 50 % ze základního členského vkladu. O další dotaci fondu rozhoduje 
členská schůze v souvislosti se schvalováním roční uzávěrky. -------------------------------------- 

5. Družstvo zřizuje rezervní fond, který každoročně dotuje částku z ročního čistého zisku ve výši 
stanovené předsedou družstva. Fond slouží v družstvu jako zdroj prostředky v situacích, kdy 
se družstvu nedostává běžných zdrojů a o jejich použití rozhoduje předseda družstva. -------- 

6. Fond kulturních a sociálních potřeb slouží k plnění sociálních funkcí družstva. O výši jeho 
dotace z čistého ročního zisku rozhodne předseda družstva. ------------------------------------------ 

7. Družstvo zřizuje fond majetkových podílů, ve kterém soustředí finanční prostředky pro 
vypořádání podílet členu a nečlenů doposud nevypořádaných. O využití fondu rozhoduje 
předseda družstva. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Článek XI. 

Členství v družstvu 

1. Členem družstva mohou být fyzické i právnické osoby. U fyzické osoby se člen může stát jen 
osoba starší 18 let. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Podmínkou pro vznik členství je splacení vstupního vkladu v termínu určeném stanovami.- 

3. Pro získání členství je nutná písemná přihláška s uvedením jména žadatele, bydliště, číslo 
OP, rodného čísla, data narození a nynějšího povolání. Žadatel musí uvést, že jsou mu 
známé podmínky pro vznik členství, a že se jim podřizuje včetně způsobu úhrady základního 
členského vkladu. -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4. Členství v družstvu vzniká na dobu neurčitou.---------------------------------------------------------- 

5. O přijetí rozhoduje předseda družstva. Odmítnutí přihlášky nemusí být žadateli zdůvodněno. 
Usnesení předsedy družstva musí být uchazeči o členství doručeno písemnou formou. ------- 

6. Předpokladem vzniku členství není pracovní vztah k družstvu.----------------------------------- 

7. U právnických osob je členství podmíněno smluvně dohodnutým odvodem z majetku 
právnické osoby na konto družstva podle výše vneseného majetku, tvořícího základní kapitál 
právnické osoby.  

8. K převodu družstevního podílu dochází na základě písemné smlouvy. Původní člen však ručí 
za splacení členského vkladu nabyvatelem členského podílu. Nabyvatel družstevního podílu 
musí ve smlouvě uvést, že souhlasí s podmínkami převodu družstevního podílu a stanovami 
družstva. ----------------------------------------------------------------- 



9. K účinnosti smlouvy o převodu družstevního podílu je třeba souhlasu předsedy družstva. 
členství nabyvateli vzniká dnem schválení dohody o převodu družstevního podílu. Současné 
zaniká členství převodce. -------------------------------------------------------------------- 

10. Družstvo vede seznam členů v souladu s ustanovením § 580 - 583 ZOK a člen oznámí a 
doloží každou změnu údajů evidovaných v seznamu členů bez zbytečného odkladu. ---------- 

11. Členství jednoho z manželů v družstvu nezakládá členství druhého manžela. -------------- 

Článek XII. 

Práva a povinnosti člena 

1. Člen má v souladu se zákonem a stanovami právo ------------------------------------------------- 

- volit a být volen do orgánů družstva,----------------------------------------------------------- 

- účastnit se řízení a rozhodování v družstvu, --------------------------------------------------- 

- podílet se na zisku družstva,---------------------------------------------------------------------- 

- podílet se na výhodách poskytovaných družstvem,------------------------------------------- 

- na vypořádací podíl při zániku svého členství za trvání družstva,-------------------------- 

- na podíl na likvidačním zůstatku při zrušení družstva s likvidací. -------------------------------- 

 

Článek XIII. 

Základní povinnosti člena 

1. Řídit se stanovami družstva a dle jednacího rádu pečovat o prosperitu družstva. -------------- 

2. Složit stanovami předepsaný členský vklad.--------------------------------------------------------- 

3. Plnit povinnosti vyplývající pro člena družstva z právních předpisů, těchto stanov a z usnesení 
orgánu družstva, pokud nejsou v rozporu s právními předpisy. --------------------------------------- 

4. Pronajmout družstvu, resp. propachtovat mohou půdu, kterou vlastní, mimo zahrad. Pro 
osobní užívání si může člen ponechat 0,2 ha orné půdy. Výjimky v tomto ustanovení řeší 
předseda družstva. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Článek XIV. 

Zánik členství 

1. Zánik členství fyzické osoby: 

- písemnou dohodou,---------------------------------------------------------------------------------------- 

- vystoupením, -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- vyloučením,---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- úmrtím,--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- převodem nebo přechodem družstevního podílu,-------------------------------------------------- 

- zánikem družstva bez vzniku právního nástupce,-------------------------------------------------- 

- zbavení člena svéprávnosti,------------------------------------------------------------------------------ 

- zrušením,----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- prohlášením konkursu na majetek člena,------------------------------------------------------------ 

- zamítnutím insolvenčního návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku člena, 

- doručením vyrozumění o neúspěšné opakované dražbě v řízení o výkonu rozhodnutí 
nebo v exekuci nebo, nejsou-li členská práva a povinnosti převoditelné, pravomocným 
nařízením výkonu rozhodnutí postižením členských práv a povinností, nebo právní moci 
exekučního příkazu k postižení členských práv a povinností po uplynutí lhůty uvedené ve 
výzvě ke splnění vymáhané povinnosti podle zvláštního právního předpisu a byl-li v této 
lhůtě podán návrh na zastavení exekuce, po právní moc rozhodnutí o tomto návrhu. 



2. Zánik členství právnické osoby----------------------------------------------------------------------- 

- písemnou dohodou ------------------------------------------------------------------------------------------ 

- při jejich vstupu do likvidace, prohlášení konkurzu, příp.--------------------------------------- 

jejím zánikem, nemá-li právnického nástupce ---------------------------------------------------- 

- prohlášením konkursu na majetek člena pravomocným nařízením, ------------------------- 
doručením vyrozuměni o neúspěšné opakované dražbě v řízení o výkonu rozhodnutí 
nebo v exekuci nebo, nejsou-li členská práva a povinnosti převoditelné, pravomocným 
nařízením výkonu rozhodnutí postižením členských práv a povinností, nebo právní moci 
exekučního příkazu k postižení členských práv a povinností po uplynutí lhůty uvedené ve 
výzvě ke splnění vymáhané povinnosti podle zvláštního právního předpisu a, byl-li v této 
lhůtě podán návrh na zastavení exekuce, po právní moc rozhodnutí o tomto návrhu. ---- -   

 

 Článek XV. 

Zánik členství dohodou 

1. Dohoda o zániku členství musí být písemná a musí obsahovat určení dne, ve kterém má 
členství zaniknout. Důvody ukončení členství musí být v dohodě výslovně uvedeny, jestliže o 
to člen požádá. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Návrh na uzavření dohody může podat kterýkoliv z účastníků členského vztahu. Ze 
skutečnosti, že druhý účastník na návrh neodpověděl ve lhůtě, kterou mu určil předkladatele 
návrhu, nelze dovozovat, že dohoda byla uzavřena. Jestliže druhý účastník odpoví na návrh 
sice kladně, ale až po termínu, který k odpovědi určil navrhovatel, stává se jeho odpověď’ 
novým návrhem a členství končí jen tehdy, jestliže jej původní navrhovatel přijme. ------------- 

3. O uzavření dohody na straně družstva rozhoduje předseda družstva. ------------------------------ 

Článek XVI. 

Zánik členství vystoupením 

1. Člen může z družstva vystoupit na základě písemné odhlášky a to z jakéhokoliv důvodu.--- 

2. Vystoupením zaniká členství uplynutím šesti měsíců ode dne, kdy člen své vystoupení 
písemně oznámil předsedovi družstva. ----------------------------------------------------------------- 

3. Člen může vzít svoji odhlášku zpět jen se souhlasem předsedy družstva. ------------------------ 

 

Článek XVII. 

Zánik členství vyloučením 

1. předseda družstva může rozhodnout o vyloučení člena: ------------------------------------------- 

- jestliže opětovně a pres výstrahu porušil členské povinnosti,------------------------------- 

- jestliže byl člen pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin spáchaný proti družstvu, 
nebo proti jinému členu družstva, --------------------------------------------------- 

- nesložil-li ve lhůtě stanovené mu družstvem člensky vklad nebo jeho část,--------------- 

- nesplnil-li ani po opětovně se opakující výzvu a upozornění na možnost vyloučení svou 
povinnost pronajmout, resp. propachtovat, své pozemky družstvu, které družstvo pro svoji 
činnost potřebuje, -------------------------------------------------------------------- 

- způsobí-li družstvu úmyslné škodu nebo způsobil-li škodu sice z nedbalosti, ale značného 
rozsahu, -------------------------------------------------------------------- 

- poškodil-li člen svým chováním nebo slovními, či písemnými projevy jméno a dobrou 
pověst družstva, -------------------------------------------------------------------- 

- jestliže provozuje na úkor družstva a jeho majetku vlastní podnikatelskou činnost.----- 



2. Vyloučit člena může předseda družstva nejpozději do 3 měsíců ode dne, kdy se dozvědělo o 
důvodu opravňujícímu k vyloučení a do jednoho roku ode dne, kdy tento důvod nastal. ------- 

3. Rozhodnutí o vyloučení musí být členovi písemně oznámeno. Účinky tohoto rozhodnutí 
nastávají tímto dnem.--------------------------------------------------------------------------------------- 

4. Proti rozhodnutí o vyloučení může člen podat odůvodněné námitky k členské schůzi do 30 
dnů od oznámení o vyloučení dle ustanovení § 618 odst. 1 ZOK a proti rozhodnutí členské 
schůze o zamítnutí námitek o vyloučení, jestliže o vyloučení rozhodovala podle stanov 
členská schůze, může vyloučená osoba podat ve lhůtě 3 měsíců ode dne doručení rozhodnutí 
návrh soudu na prohlášení rozhodnutí o vyloučení za neplatné dle ustanovení § 620 ZOK. -- 

 

Článek XVIII. 

Zánik členství smrtí člena 

1. V okamžiku smrti člena zaniká jeho členství v družstvu. Dědic, na kterého při vypořádání 
dědictví po zesnulém členovi přejde nárok na družstevní podíl nebo jeho část, může požádat 
družstvo o přijetí za člena. Žádost musí mít formu písemné přihlášky podle těchto stanov. O 
jejím přijetí rozhoduje předseda družstva. Na přijetí za člena nemá dědic nárok. ---------------- 

2. V případě, že dědic získá nárok na část družstevního podílu, muže být přijat za člena pouze 
v případě, že tato část dosahuje výše alespoň základního členského vkladu. --------------------- 

3. V případě, že dědicové neuplatní možnost získání členství nebo nebudou za členy přijati, mají 
nárok na vypořádací podíl. -------------------------------------------------------------------- 

 

Článek XIX. 

Zánik členství převodem družstevního podílu 

1. Viz. Článek XI, odst. 8 a 9 těchto stanov.---------------------------------------------------------------- 

 

Článek XX. 

Zánik členství zánikem družstva 

1. V souvislosti se zánikem družstva zaniká členství pouze v případě, kdy družstvo zaniká 
likvidací nebo kdy zaniká bez likvidace, avšak jeho právním nástupcem není družstvo. 
Členství v souvislosti se zánikem družstva zaniká výmazem z obchodního rejstříku.------------ 

 

Článek XXI. 

Vypořádání s bývalým členem 

1. Dojde-li k zániku členství za trvání družstva, provede družstvo vypořádání vzájemných práv 
a závazků, včetně stanovení výše vypořádacího podílu.----------------------------------------- 

2. Pokud družstvo s bývalým členem nebo jeho právním zástupcem neuzavře jinou dohodu, je 
nárok na vypořádací podíl splatný nejpozději do 2 let ode dne zániku členství. ------------------- 

3. Výše jednotlivých splátek na vypořádací podíl stanoví předseda družstva se zřetelem na 
rozhodnutí členské schůze o rozdílení zisku družstva. Při souběhu více nároků na vypořádání 
vypořádacího podílu a při omezených prostředcích družstva uspokojí družstvo tyto nároky v 
poměru k velikosti zůstatkových hodnot vypořádávaných vypořádacích podílů. To neplatí, 
jestliže by v některém případě mělo dojít k překročení výše uvedené dvouleté lhůty, 
stanovené k celkovému vypořádání. -------------------------------------------------------------------- 

4. Po celou dobu splácení vypořádacího podílu neposkytuje družstvo bývalému členovi podíl na 
čistém zisku družstva, určenému k rozdělení. ------------------------------------------------------ 

5. Vypořádací podíl je roven poloviny hodnoty, která se určí poměrem splněné vkladové 
povinnosti člena, kterému v daném účetním období zaniklo členství, vůči souhrnu splněných 
vkladových povinností všech členu k poslednímu dni tohoto období. Při výpočtu vypořádacího 



podílu se tento poměr násobí výší vlastního kapitálu družstva po odečtení nedělitelného a 
rezervního fondu, zjištěného z účetní závěrky sestavené k poslednímu dni účetního období, 
v němž členství zaniklo. Zanikne-li však členství do 30. června daného účetního období, určí 
se vypořádací podíl z vlastního kapitálu družstva po odečtení nedělitelného a rezervního 
fondu k poslednímu dni předcházejícího účetního období, je-li takto zjištěný vypořádací podíl 
vyšší. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

6. Pro určení vypořádacího podílu je rozhodný stav výše vlastního kapitálu družstva, zjištěného 
podle účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo. Nepřihlíží se přitom ke kapitálu v 
nedělitelném fondu, v rezervním fondu a fondu majetkového podílu. Rovněž se nepřihlíží k 
vkladům členů s kratší, než ročním členstvím před datem, k němuž se roční závěrka 
sestavuje. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

7. Při vyloučení člena družstva má člen nárok pouze na 90% vypořádacího podílu, která se 
stanoví dle předcházejících ustanovení stanov. -------------------------------------------------------- 

8. Zanikne-li členství smrtí člena, stává se majetková hodnota družstevního podílu předmětem 
dědického řízení. Pokud se dědic pohledávky družstvem představované družstevním podílem 
zesnulého člena nestane členem družstva, postupuje družstvo při vypořádání s ním podle 
předchozího odstavce tohoto článku. -------------------------------------------------------------------- 

9. Při zániku členství právnické osoby se postupuje obdobně. -------------------------------------------- 

 

Článek XXII. 

Pracovní vztahy k družstvu 

1. Pracovní vztah není předpokladem vzniku členství v družstvu. ---------------------------------- 

2. Vnitřní organizace družstva a pracovní podmínky v něm upravuje organizační a pracovní řád 
družstva. Tento předpis schvaluje a mění předseda družstva. ---------------------------- 

3. Družstvo zaměstnává své členy, či jiné osoby na základě pracovního poměru nebo jiných 
pracovně právních vztahů. O přijetí do pracovního poměru či jiného pracovně právního vztahu 
rozhoduje předseda družstva.  -------------------------------------------------------------------- 

4. Právní režim pracovních vztahů v družstvu se v plném rozsahu řídí zákoníkem práce. Pouze 
v případech, kdy výkon funkce v orgánu družstva je současně výkonem práce v družstvu, 
platí tyto vztahy výkonu funkce dle zákoníku práce, pokud ZOK nebo tyto stanovy nestanoví 
jinak. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

5. Běžnou činnost družstva řídí a organizuje předseda družstva. ---------------------------------------- 

 

Článek XXIII. 

Orgány družstva 

1. Orgány družstva jsou: --------------------------------------------------------------------------------------------  

a) členská schůze -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

b) předseda družstva---------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Představenstvo se nezřizuje ------------------------------------------------------------------------------------ 

3. Funkční období předsedy družstva je pětileté. Předseda družstva může být do stejné pozice 
volen opětovně. -------------------------------------------------------------------- 

4. Družstvo zřizuje informační desku v sídle družstva a internetové stránky dle § 562 a § 636 
ZOK. -------------------------------------------------------------------- 

 

Článek XXIV. 

Členská schůze 



1. Členská schůze je nejvyšším orgánem družstva. Členové na ní uplatňují své právo 
rozhodovat o záležitostech družstva a kontrolovat jeho činnost, zejména pak činnost jeho 
volených orgánů. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Členská schůze se schází nejméně 1x za rok. ------------------------------------------------------ 

3. Účast na členské schůzi je právem každého člena. Družstvo je povinné vytvářet materiální, 
organizační i jiné předpoklady, aby všichni členové toto své základní právo mohli realizovat. 
Člen se zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Plná moc pro zastupování na 
členské schůzi musí být písemná a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na 
jedné nebo na více členských schůzích. Nikdo nesmí být na jednání členské schůze 
zmocněncem více než jedné třetiny všech členů družstva, jinak platí, že nemá pro jednání na 
členské schůzi udělenou žádnou plnou moc. --------------------------------------------------------------- 

4. Předseda družstva svolá členskou schůzi, jestliže ho o to požádá alespoň 10 % členů 
družstva, kteří mají nejméně jednu pětinu všech hlasů.--------------------------------- 

5. Není-li členská schůze svolána na žádost členů družstva podle §639 odst. 3 předsedou 
družstva tak, aby se konala do 30 dní po doručení žádosti může členskou schůzi svolat a 
všechny úkony s tím spojené činit osoba k tomu písemná zmocněná všemi členy, kteří o 
svolání členské schůze požádali. ----------------------------------------------------------------------------- 

6. Členská schůze se požaduje za řádně svolanou, jestliže pozvánka na ni byla nejméně 15 dnů 
před konáním členské schůze uveřejněna na internetových stránkách družstva a současně 
zaslána členům na adresu uvedenou v seznamu členů. Pozváni musí být všichni členové 
družstva. -------------------------------------------------------------------- 

7. Do působnosti členské schůze patií: -------------------------------------------------------------------- 

a) přijímat a měnit stanovy, -------------------------------------------------------------------- 

b) volit a odvolávat předsedu družstva-------------------------------------------------------------------- 

c) schvalovat roční závěrku,----------------------------------------------------------------- 

d) rozhodovat o rozdělení zisku a jeho užití, popřípadě o způsobu úhrady ztráty,-- 

e) rozhodovat o základních otázkách koncepce rozvoje družstva,--------------------- 

f) rozhodovat o zvýšení nebo snížení zapisovaného kapitálu,-------------------------- 

g) rozhodovat o výši základního členského vkladu a vstupního vkladu,-------------- 

h) schvalovat rozdělení případného likvidačního přebytku při zrušení a likvidaci družstva; volit 
a odvolávat likvidátora a rozhodovat o jeho odměně, schvalovat zprávu likvidátora o naložení 
s likvidačním zůstatkem, ----------------------------- 

i) rozhodovat o vydání obligací (dluhopisů),--------------------------------------------- 

j) schvalovat jednací a volební rád družstva, --------------------------------------------- 

k) rozhodovat o dalších otázkách týkajících se družstva a jeho činností, pokud tak zákon 
stanoví stanovy, nebo pokud si rozhodování o některé věci vyhradí členská schůze svým 
usnesením, -------------------------------------------------------------------- 

l) rozhodovat o splynutí, sloučení, rozdělení a o jiném zrušení družstva nebo změně právní 
formy, -------------------------------------------------------------------- 

m) rozhodovat o prodeji nebo nájmu podniku a o jiných významných majetkových 
dispozicích,--------------------------------------------------------------------------------- 

n) rozhodovat o prodeji nebo jiných majetkových dispozicích s nemovitostmi, ve kterých jsou 
byty, -------------------------------------------------------------------- 

o) schvalovat smlouvu o výkonu funkce ------------------------------------------------ 

p) schvalovat poskytnutí finanční asistence ---------------------------------------------- 

q) rozhodovat o použití rezervního fondu------------------------------------------------- 



r) schvalovat převod nebo zastavení závodu nebo také jeho části, která by znamenala 
podstatnou změnu dosavadní struktury závodu nebo podstatnou změnu v předmětu 
podnikání nebo činnosti družstva. ------------------------------- 

s) rozhodovat o dalších záležitostech, které vyplývají ze zákona.--------------------- 

8. Členská schůze vyjadřuje svojí vůli usnesením.---------------------------------------------------- 

9. Členská schůze je schopna se platně usnášet za předpokladu, že byla řádné svolána a je 
přítomná nadpoloviční většina všech členů a pro návrh hlasovala nadpoloviční většina 
přítomných členů. -------------------------------------------------------------------- 

10. Při přijímání usnesení v procedurálních otázkách stačí k platnosti usnesení prostá většina 
přítomných členů hlasujících pro usnesení. ----------------------------------------------------------------- 

11. Jestliže má být přijato usnesení členské schůze o-------------------------------------------------- 

b) schválení poskytnutí finanční asistence, ----------------------------------------------------------------- 

c) uhrazovací povinnosti,---------------------------------------------------------------------------- 

d) zrušení družstva s likvidací,---------------------------------------------------------------------- 

e) přeměně družstva,----------------------------------------------------------------------------------  

I) vydání dluhopisu,---------------------------------------------------------------------------------- 

je členská schůze schopna se usnášet, pokud jsou přítomny alespoň dvě třetiny všech členů, 
a usnesení musí být přijato alespoň dvěma třetinami přítomných členů. V tomto případě má 
každý člen jen jeden hlas. -------------------------------------------------------------------- 

12. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá ten, kdo svolal původně svolanou členskou 
schůzi, je-li to stále potřebné, bez zbytečného odkladu, náhradní členskou schůzi se stejným 
programem, a to stejným způsobem jako původně svolanou členskou schůzi a samostatnou 
pozvánkou. Náhradní členská schůze je schopna se usnášet bez ohledu na počet přítomných 
členů. -------------------------------------------------------------------- 

13. Každý člen družstva, předseda družstva nebo likvidátor se mohou dovolávat neplatností 
usnesení členské schůze podle ustanovení občanského zákoníku o neplatnosti usnesení 
členské schůze spolku pro rozpor s právními předpisy nebo stanovami. --------------------------- 

 

Článek XXV. 

1. Při hlasování na členské schůzi má každý člen jeden hlas. -------------------------------------------  

2. Při přijímání usnesení, kterým členská schůze rozhoduje o jiné záležitosti, než je uvedena v 
článku XXIV odst. 11, má každý člen za každých 100 000 Kč splněné vkladové povinnosti k 
základnímu a dalšímu členskému vkladu další 1 hlas a rozhoduje se většinou těchto hlasů. – 

 

Článek XXVI. 

1. O každé členské schůzi se pořizuje zápis, který musí obsahovat: ------------------------------- 

- datum a místo konání členské schůze,---------------------------------------------------------- 

- přijatá usnesení,------------------------------------------------------------------------------------ 

- výsledky hlasování,------------------------------------------------------------------------------- 

- nepřijaté námitky členů, kteří požádali o jejich zaprotokolování a podklady, které byly 
předloženy k projednávaným bodům.----------------------------------------------------------- 

2. Přílohu zápisu tvoří seznam účastníků schůze, pozvánka na ni a podklady, které byly 
předloženy k projednávaným bodům. -------------------------------------------------------------------- 

3. Každý člen má právo vyžádat si zápis a jeho přílohu k nahlédnutí. ----------------------------- 

4. Zápis z členské schůze musí být vyhotoven do 15 dní od jejího konání. Zápis podepíše ten, 
kdo členskou schůzi svolal, a pokud jej svolala jiná osoba, pak jej podepíše i ona.-------------- 



 

Článek XXVII. 

Předseda družstva 

1. Předseda družstva může být člen družstva starší 18 let, plně svéprávný. Zastupování funkce 
předsedy družstva není přípustné. -------------------------------------------------------------------- 

2. Návrh na volbu předsedy družstva může předložit kterýkoliv člen družstva, nejpozději však 2 
týdny před konáním členské schůze, která má volbu provést. ------------------------------- 

3. Předseda družstva je statutárním orgánem družstva.--------------------------------------------------- 

4. Předseda družstva řídí družstvo a rozhoduje o všech jeho záležitostech, pokud nejsou 
zákonem, těmito stanovami nebo usnesením členské schůze svěřeny jinému orgánu 
družstva.- -------------------------------------------------------------------- 

5. Předseda družstva plní usnesení členské schůze a podává jí zprávu o své činnosti a o činnosti 
družstva. -------------------------------------------------------------------- 

6. Předseda družstva zpracovává a členské schůzi předkládá výroční zprávu o hospodaření 
družstva.------------------------------------------------------------------------------------------------------  

7. Předseda družstva svolává členskou schůzí a připravuje její jednání.------------------------------- 

8. Povinnost nahradit škodu způsobenou předsedou družstva nebo jiného orgánu družstva se 
řídí § 584 a 585 ZOK. -------------------------------------------------------------------- 

9. Předseda družstva nesmí být členem statutárního orgánu jiné právnické osoby se shodným 
předmětem činnosti nebo osoby v obdobném postavení, ledaže se jedná o koncern. 

 

Článek XXVIII. 

Zánik družstva 

1. Družstvo se zakládá na dobu neurčitou. -------------------------------------------------------------------- 

2. Družstvo může zaniknout na základě: -------------------------------------------------------------- 

- usnesení členské schůze. -------------------------------------------------------------------- 

- usnesení o prohlášení konkurzu nebo zamítnutím návrhu na prohlášení konkurzu pro 
nedostatek majetku. -------------------------------------------------------------------- 

- usnesením soudu. ---------------------------------------------------------------------------- 

3. Usnesení členské schůze o zrušení družstva musí bit notářsky ověřeno. ------------------------ 

4. Dochází-li k zániku družstva bez právního nástupce, vstupuje družstvo do likvidace. členská 
schůze jmenuje tři likvidátory, kteří jsou povinni vypracovat návrh na rozdělení likvidačního 
zůstatku a předložit jej členské schůzí ke schválení. ---------------------------------- 

5. Návrh na rozdělení likvidačního zůstatku musí být předložen na požádání každému členovi 
družstva. -------------------------------------------------------------------- 

6. Likvidační zůstatek se rozdělí mezi členy podle výše hodnot jejich členských vkladů. ------ 

7. Družstvo může změnit právní formu na obchodní společnost bez zániku družstva. ---------- 

 

Článek XXIX. 

Odměny 

1. Předsedovi družstva přísluší za jeho činnost finanční odměna. O její výši rozhoduje členská 
schůze v rámci smlouvy o výkonu funkce. ------------------------- 

 

Článek XXX. 



Členství v zájmových organizacích 

1. Na základě rozhodnutí předsedy družstva, může družstvo vstoupit do profesních a zájmových 
organizací, které slouží na podporu profesních zájmů a k prohlubování vzájemné pomoci a 
spolupráci. Členy těchto organizací se mohou stát individuálně i členové družstva, pokud to 
umožní stanovy těchto organizací a svaz. ------------------------------------------------------------------- 

 


